regem & pabem, pastorem & gregem, & totum oim christianoꝝ
 mysterium Christum & ecclesiã. Ecce sancta ecclesiã Doctor aliã
 nobis ostendit ecclesiã sanctam cum capite, q̄ Doctores qui sine
 scriptura dicunt corpus sancta Romanã ecclesiã esse collegium
 Cardinalium, cui collegio bonum esset, si partes eius forent mem
 bra sancta ecclesiã IESV Christi. Et pensare deberemus quò ipse
 B. Augusti. timuit Christum uocare hoim dñicum, ex eo, q̄ eius
 sensus nõ patet ex scriptura, tãto magis timẽdũ est aliquẽ chřianũ
 uocare caput facta militatis ecclesiã, ne forte blasphemẽ Christũ
 cui hoc nomen ex Trinitatis concilio tanq̄ sibi proprium est ser
 uatum, quomodo ergo Doctores sine ostensione scriptura docent
 q̄ Papa sit caput illius sancta ecclesiã & collegium corpus? cũ suf
 ficiat fidei Christiano, cum fide formata & perseuerantia pro fide
 C articuli de ecclesia credere catholica, q̄ sit una uniuersitas fidelũ
 p̄destinatorum saluanda, uirtute meriti Christi, qui est caput illi⁹
 ecclesiã sancta catholica, licet non explicite descẽderit ad aliquẽ
 eius Vicarium, quem cognosceret capitalem. Sic em̄ multi salui fa
 cti sunt in Iudæa, in Asia, in athiopia credẽtes in Christum, secun
 dum doctrinam Apostolorũ, non recognoscentes explicite Petrũ,
 immo uel explicite credentes de Petro sicut nec audierũt aliquid
 de ipso. ¶ Tertius punctus est iste. Papa est manifestus & uerus
 successor principis Apostolorum Petri, de isto dictum est cap. vii.
 prope finem. Dicũt tñ adhuc, q̄ istum punctum Doctores non pro
 barunt. Et quia Vicarius debet gerere uicem superioris, a quo ac
 cepit uicariã potestatem, ergo oportet q̄ immediatius illi cuius ui
 cem gerit in operibus conformẽ, nam alias potestas in eo frustra
 retur. Tunc ex illo formatũ argumentũ. Illius est homo Vicarius
 cuius uicem gerit, & a quo procuratoriã ptãtem legitime accipit.
 Sed nemo uere gerit uicẽ Christi uel Petri, nisi sequat eũ i morib⁹
 cũ nulla alia seq̄la est pertinẽtior, nec aliter a Deo recipit procura
 toriam ptãtem, Igit̄ ad id officium uicariũ requirit̄ & morum cõ
 formitas, & instituentis autoritas. Si ergo Papa est homo humi
 limus, mundanos honores & lucrum seculi paruipendens, si est pa
 stor trahens a pastu uerbi Dei nomen, de quo pastu Petro dixit do

Quid sit
 credere
 ecclesiã
 catholica

minus, Pasce oues meas Iohā. xxi. Si pascit oues uerbo & uirtutū exemplo, factus forma gregis ex animo, ut docet Pet. pri. Pet. v. Si est mitis, patiens, castus, & in ministerio ecclesie laborans anxie & solícite, arbitrans oīa mūdi tēporalia ut stercora, tunc sine dubio est uerus Vicarius IESV Christi manifestus Deo & hoībus, quan- **D**
tum ad iudiciū externū sensuale. Si autē uiuit istis uirtutibus cō-
trarie, cum non sit Christi comunicatio ad Belial. ii. Corinth. vi.
Et qui non est mecum contra me est, ait Christus Matth. xii. quō
est uerus Christus uel Petri Vicarius? & nō magis Antichristi Vi-
carius, obuians Christo in moribus & in uita. Vnde Christus Pe-
trum dū fuit sibi in uoluntate & uerbis contrarius Matth. xvi. post
promissionem datiōis clauium, uocauit Sathanā .i. aduersantem
dicens. Vade post me Sathana, scan salū mihi es, quia non sapis ea
q̄ Dei sunt, sed ea q̄ hoīm. Si ergo Petrus primus Christi Vicarius
ab ipso electus, & ecclesie spiritualiter deputatus, uocat⁹ est a Chri-
sto Sathanas, qui ex affectu dilectiōis carnalis dissuadebat ei mor-
tis subire supplicia, cur alius in uita Christo amplius cōtrarius nō
dicere⁹ uere Sathanas? & per consequens Antichristus, uel eius Vi-
carius, uel minister p̄cipuus Antichristi? Vnde dicit B. Bernard⁹
super Cañ. Egressa est iniquitas a senioribus iudicib⁹ tuis dñe, qui
uiden⁹ regere populum tuū. Heu heu dñe deus, quia isti sunt in per-
secutiōe tua primi, qui uiden⁹ in ecclesia tua primatū tenere & re-
gere principatum. Item omnes amici & oēs inimici, omnes neces-
sarii, & oēs aduersarii, omnes domestici, & nulli pacifici, oēs quæ sua
sunt quærent, ministri Christi sunt, & seruiunt Antichristo. Ecce q̄
plane iste sanctus ostendit quō mali Prælati fiste sunt amici dome-
stici & ministri Christi. Sed uere sunt inimici Christi, & ministri
Antichristi. Item August. supra Iohā. ostendens qui non sūt ue-
ri pastores, sed mercenarii dicit, et probat viii. q. i. Sunt in ecclesia
quidam p̄positi, apostolus Paulus dicit, sua quærentes, & non quæ-
IESV Christi. Quid est ergo sua quærentes? nō Christum gratis
diligentes, non Deum propter seipsum quærentes, temporalia cō-
moda sectantes, lucris inhiantes, honores ab homibus appetentes.
Hac q̄n aman⁹ a Præposito, & propter hoc serui⁹ Deo, quisquis ta-

sis est mercenarius est, inter filios se non cōputet. De talibus em̄ &
 Dñs dicit. Amen amen dico uobis receperunt mercedē suā. Vnde
 ipse August. dicit, q̄ sicut Petrus apostolus gessit typum oim bono
 rum & p̄sertim Episcoporum. Sic Iudas oim gessit figurā malorū,
 & specialiter Sacerdotū. Vnde super Iohañ. super illo uerbo Ioañ.
 xii. Pauperes em̄ semper habebitis uobiscum, me aut̄ non semper
 habebitis, dicit. Quid sibi uult? quō intelligendū est? me non sem
 per habebitis, Nolite expauescere Iudæ dictum est, quare ergo nō
 dixit habes? sed habetis, quia non est unus Iudas, unus malus, cor
 pus malorum signat, quomodo Petrus bonorū. Infra. In Petri per
 sona signati sunt in ecclesia boni. Iudæ persona signati sunt in ec
 clesia mali. Ipsi dictum est, me aut̄ nō semper habebitis. Quid est
 non semper, & quid est semper? Si bonus es, si ad corpus pertines,
 quod signat Petrus habes Christum, & in p̄senti & in futuro. In p̄
 senti per fidem, in p̄senti per signum, in p̄senti per baptismatis Sa
 cramentum, in p̄senti per altaris cibū & potum. Habes Christū in
 p̄senti, sed habes semper, quia cum hinc exieris, ad ipsum ueniens,
 qui dixit latroni, hodie mecū eris in Paradiso. Si aut̄ male uersaris
 uideris in p̄senti habere Christum, quia intras ecclesiā, signas te si
 gno Christi, baptisaris baptismo Christi, misces te membris Chrī,
 in p̄senti habes Christum, sed male uiuendo non semper habebis,
**Hæc Augustinus, ostendens q̄ ueri Vicarii Petri sunt iusti, & Iudæ
 Scariothis sunt Vicarii mali, & p̄sertim sacerdotes auari, hypocri
 tæ & blasphemī. Et idem ostendit super illo Psal. Deus laudē meā
 ne tacueris. Et Ambrosius xxii. q. ultima dicit. Cauete fratres men
 dacium, infra mendaciū nanq; est Christianum se dicere, & opera
 Christi non facere. Mendacium nanq; est episcopum, sacerdotem,
 uel clericum se profiteri, & contraria huic ordini operari, & ii. q. i.
 Omnes p̄lati non pro Prælatis habent, nomen enim non facit Epi
 scopū, sed uita. Et Distinc. iiii. sub Rubrica. Non est uere sacerdos
 qui nominatur sacerdos. Et Chrysoft. Multi sacerdotes & pauci sa
 cerdotes. Ecce ex his & ex aliis positis ostenditur, q̄ non est Papa**

...
 ...
 ...

manifestus & uerus successor principis Apostolorum Petri, si uiuit **G**
 moribus contrariis Petri, & si quærit avaritiam, tunc est Vicarius
 Iudæ Scariothis, qui amauit mercedem iniquitatis, uedens Iesum
 Christum. Et pari euidencia Cardinales non sunt manifesti & ueri
 successores collegii aliorum Apostolorū Christi, nisi uixerint mo-
 re Apostolorū, seruantes mandata & consilia domini IESV Chri-
 sti. Si em̄ ascendunt aliunde q̄ per ostium domini IESV Christi,
 tunc sunt fures & latrones. Sicut pronunciat ipse Saluator, de om-
 nibus talibus dicens. Quotquot uenerūt fures sunt & latrones. Ioā
 nis decimo, Quicumq; ergo dicunt se fore ueros & manifestos Chri-
 sti Vicarios, scientes se fore in crimine, mentiūtur. Ideo dicit Apo-
 quomodo illi de Synagoga Satanæ dicunt se esse Iudæos, & nō sūt
 sed mentiuntur. Vnde si Cardinales ecclesiastica beneficia cōgre-
 gant, & commutāt, & pro eorum uenditione pecuniam per se uel
 per alios acceptant. Et sic bona pauperum uoluptuose deuorant
 & consumunt. Sed nec faciunt miracula, nec uerbum Dei populo
 prædicant, nec deuote orant, & nec suppleunt uicem Diaconorum, **H**
 quos constituunt Apostoli Actuum sexto, quia nec faciunt eorum
 officia, nec uiuunt eorum uita, in quo rogo sunt Vicarii Aposto-
 lorum? Nunquid in hoc q̄ beneficia congregant? uel tanquam
 Giezi munera captant? uel q̄ ualde mane accedunt ad Papæ præ-
 sentiam, in apparatu superbissimo, cum sumptuosa equitatus fa-
 milia, non propter loci distantiam, uel difficultatem itineris, sed
 ad ostendendam magnificentiam suam mundo, & contrarieta-
 tem Christo cum suis Apostolis, qui pedestres in habitu humili
 circumierunt ciuitates, uillas, & castella euangelizando regnum
 Dei. Nunquid etiam in hoc sunt Apostolorum Vicarii ueri &
 manifesti? q̄ permittunt se ab hominibus cum genu inflexione
 uenerari? uel q̄ uisitantibus exteris Papam cingunt, q̄ ipso sedēte
 in altum in ornatu splendido, etiam usq; ad pedes, immo ultra se-
 dem extenso, q̄ flexis genibus humiliter petant pedū oscula beato-
 rū, quasi ipsi patris Papæ sanctitas, usq; ad plantā pedis ebulliret.

Sed nunquid ab illis pedibus infirmi accipiunt sanitatē? Christus eī pertulit, sed non p̄sumpsit pedes suos osculari a fœmina, ut patet Lucæ vii. quia deuota contritio & pedum Christi hoc est pauperum curatio & lotio delent crimina uiatoris. Neutri uero parti illud osculum proficit ad salutem, nam osculans ex culpanda auaritia, uel timore aut adulatione, uel cæca deceptus deuotiōe, oīno culpabilis magis sollicitus uel reuerentius, flectens genua & accedens ad pedes q̄ faceret coram sacramento corporis Saluatoris. In osculato uero Papa est oīno culpabile, quia non potest æquari Christo

K ut tantam dignitatem recipiat. At Apostoli habebāt in memoria Christi uerbum Lucæ xiiii. Cum uocatus fueris ad nuptias, nō discumbas primo loco, ne forte honoratior te inuitatus sit ab illo, & ueniens is qui te & illum inuitauit, dicat, *A mice da huic locum*, & tunc incipiens cum rubore locū nouissimū tenere. Constat autē ex dictis sanctorum q̄ Christus loquit̄ de uocatione, de locatione, & de cœnatione spiritali, non corporali, cum per nuptias intelligit̄ sponsatio Christi & Ecclesiæ, quæ perpetuitate complebit̄ in cœna nouissima. Ad has quidem nuptias multi sunt uocati, pauci uero electi, ut loquit̄ Christus Matth. xxii. Ille autē recumbit in loco nouissimo, qui pie putat se minimū electorū, sicut Apostolus Christi qui uidit arcana quæ non licet homini loqui, reputat se minimū Apostolorum. Si ergo Papa reputat se patrem sanctissimum, uel recipit a subditis placenter id adiectiuū, quomodo nō p̄sumptiue eligit primum locū? Vnde si foret in eo humilitas, sicut in B. Gregorio, ipse citissime destrueret, uel affectaret destruere illū stylū, nō eī quia uices tenet Petri, & quia habet magnā dotationē, ex eo est sanctissimus. Sed si Christum sequit̄ in humilitate, patientia & labore, ex magno charitatis uinculo, tūc est sanctus. Sed absit, q̄ sit sanctissimus, quia tunc foret deus oīpotens, & per consequens non esset Vicarius IESV Christi, qui noluit osculari fœminam pedes suos post resurrectionē imortales, indubie & beatos, ut tollat p̄sumptionem blasphemam a miseris interdum falso fingentibus se esse Christi Vicarios. Pedes autē Christi & cum Christo ascendentium sunt beati, & non esca uermiū, membrū putridum, & fœtens sudor

affectionum mundanarum. Existis poterit cōuinci, si iste quartus punctus, Cardinales sunt manifesti & ueri successores Apostolorū Christi, teneat ueritatē. Nā a fructib⁹ arbor cognoscit, quales gerit.

CAPVT XV.

QUINTVS punctus est iste. Pro regimine ecclesiæ per uniuersum mundum oportet semper manere huiusmodi scilicet **A** Cardiales manifestos ueros successores illi officio principis Apostolorum Petri, & aliorum Apostolorū Christi. In isto puncto illud uerbum oportet, nec ex parte Dei regētis ecclesiā dicit oportunitatem, qui sine talibus successoribus regere pōt ecclesiam per uniuersum orbem dispersam, nec dicit oportunitatē ex parte ecclesiæ, q̄ potest a que bene regi a sctis Sacerdotibus, de ptis illis duodecim cardinibus. Sicut regebatur per trecentos annos, & ampli⁹ post Ascensionē Chrī, ne forte dicatur, q̄ id uerbū oportet dicat necessitatē, quā notauit Saluator Matth. xviii. dicēs. Necessesse est ut ueniant scandala, ue autē homini illi per quem scandalum uenit. Ista enī uerba dixit Saluator post correptionem discipulorum suorum quarētium maioritatē inter se, ubi adiurauerat eos dicēs. Amen dico uobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli non intrabitis regnum calorū. Et ne per superbiā scandalizarent in Christum credentes, adiunxit. Qui scandalizauerit unū de pusillis istis, qui in me credūt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Quod uerbū tractās **B** Gregorius in suo libro pastoralis cap. ii. Pastores, inquit, peruersi in moribus, quod uerbis p̄dicant, moribus impugnant, unde fit, cū pastor per abrupta graditur, ad p̄cipitium grex sequatur, quia cū Laici dicta Prælatorū cognouerint, per opera peruertunt. Hinc scribitur per prophetam. Causa sunt ruinae populi sacerdotes mali. De quibus dicit Dñs per prophetam. Facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis. Nemo quippe amplius in ecclesia nocet q̄ peruerse agens, habet nomen uel ordinem sanctitatis, delinquentem namq̄ hunc redarguere nullus audet, & in exemplū culpa uehementer extenditur, q̄ peccator pro reuerentia ordinis honoratur. Indigni

mm

nāq̄ tāti pōderis pericula fugerēt, si ueritatis sententiā sōlicite cogitarent. Qui scandalifauerit unum de pusillis istis, qui in me crediūt expedit ei, ut suspendat mola asinaria in collo eius, & demergat in profundū maris. Per molā quippe asinaria secularis uita circuit & dolor exprimit, & per profundum maris, extrema damnatio designat. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, uel uerbo, uel exēplo ceteros destruit, melius profecto fuerat, ut hunc ad mortē sub exteriori habitu terrena acta constringerēt, quā sacra officia in culpa ceteris mutabilē demonstrarent, utiq̄ quum nimirū si solus caderet, hunc tolerabilior pōena inferni cruciaret. Nouit iste sanctus **C** Papa cōditiones & pericula adiacentia Pralato, & specialiter Romano Pōtifici, cum peccatū eius cōmissionis uel omissionis foret scādalum toti populo Christiano. Nam dicitur Dist. iiii. Bonitas Papæ est quasi salus oīm, & peruersitas illius cedit in damnationē innumerabilium personarū, Dist. xl. Si Papa. Si ergo Papa & Cardinales per pomposam equitaturā, uestium resplendentiū apparatus exquisitum & mirabilem, per nimiam curā congerendi beneficia, uel pecunias, & per ambitionē manifestam honoris magis q̄ seculares Laici scandalizarent in Christum credentes. Quomodo pro regimine uniuersalis ecclesiæ ut manifesti & ueri successores in officio Petri Apostoli, & aliorum apostolorū Christi necessario semper manerent, Nunq̄ Apostolorū officium fuit aliud q̄ Christū sequendo in moribus, ecclesiam docere, hoīes baptizare, infirmos curare, demones eiicere, sacrificiū corporis Christi offerre, & iniunctam potestātē ad profectū ecclesiæ undiq̄ exercere. Si ergo Papa cū suis Cardinalibus istud exercet officium, tenet Petri officiū. Si ab isto declinat cum Cardinalibus, quis dubitat quin a Vicariatu uero Christi & Apostolorū eius declinet. Et pari euidētia iste **Sextus punctus** punctus sextus declarat, qui est. Nō possunt inueniri uel dari super terrā alii tales successores, q̄ Papa existens caput, & collegiū Cardinalium existens corpus ecclesiæ Romanæ. Pro isto noto primo, q̄ Chrs est caput sufficiētissimū, sicut probauit per trecētos annos, & amplius, q̄n prosperata est sua ecclesia, & lex sua est efficacissima **D** ad causas ecclesiasticas terminandas, cū Deus ipsam edidit ad hūc

finem. Non enim Christus cum sua lege deficit ad regendam ecclesiam, ministrantibus deuotis sacerdotibus ipsam legem populo, iuxta sanctorum Doctorum sententiam, quam instinctu spiritus sancti ediderunt, ut patet de sanctis Augustino, Hieronymo, Gregorio, Ambrosio, qui post Apostolos dati sunt ecclesiae ad doctrinam. Vnde non dubium, quin beatus Augustinus plus profuit ecclesiae, quam multi Papae, & in doctrina forte plus quam omnes Cardinales, a primis usque iam currentes. Ipse enim scripturam Christi, in regimine ecclesiastici copius cognouit, diffiniuit materiam catholicam, purgando & corrigendo errores haereticos ab ecclesia. Quomodo ergo illi quatuor Doctores, non fuerunt ueri Vicarii Apostolorum, & manifesti successores eorum, Immo ueriores & rectiores, quo ad populum, quam modernus Papa cum suis Cardinalibus, qui nec uita sancta fulget populo, nec doctrina. Vnde audacter assero, quod in quocumque puncto isti sancti quatuor Doctores concordant, quod Papa cum Cardinalibus non potest licite oppositum tanquam fidum populo diffinire, Et simile est de aliis sanctis, ut de Iohanne Chrysostomo, Iohanne Damasceno, Dionysio Areopagita, qui Christi ecclesiam docti a Spiritu sancto scientia, & moribus illustrarunt. Et argumenta contra punctum primum principaliter sic. Deus est omnipotens, igitur Deus potest dare alios successores ueros Apostolorum, quam sunt Papa & Cardinales, igitur possunt inueniri uel dari alii ueri successores Apostolorum, qui non sunt Papa uel Cardinales, ergo ille punctus falsus. Consequentia prima probatur. Nam si non potest deus dare alios ueros successores, quam sunt Papa & Cardinales. Sequitur, quod potentia Caesaris hominis non dei, instituendo Papam & Cardinales, potentiam Dei limitaret, consequens falsum, & consequentia probatur. Nam Caesar Constantinus post annos trecentos Papam instituit. Romanus enim pontifex fuit confocius aliis Pontificibus, usque ad donationem Caesaris, cuius auctoritate cepit capitaliter dominare. Vnde Decretum xcviii. Dist. quod non possumus pro uerecundia negare, sic loquitur. Constantinus Imperator quarto die sui baptismi priuilegium Romanae ecclesiae Pontifici contulit, ut in toto orbe Pontifices ita hunc caput habeant, sicut iudices regem.

In quo priuilegio inter cetera ita legit. Tribuimus ei potestatem atq; uigorem, & honorificentiam imperialem, decernentes, ut principatum teneat tam super quatuor sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Hierosolymitanam & Constantinopolitanam, celsior & princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat &c. Ecce q; Papa pfectio & institutio a Caesaris potentia emanauit, q; non potest Dei potentiam limitare. Vnde timentes posterius Potifices perdere illam pfectionem, ab aliis Caesaribus confirmationem postularunt. Vnde dist. lxiii. Decretum sic loquit. Ego Lodouicus Romanus Imperator Augustus, statuo & concedo per hoc pactum confirmationis nostrae, tibi B. Petro principi Apostolorum, & per te Vicario tuo Domino Paschali Summo Pontifici, & successoribus in perpetuum, sicut a predecessoribus nostris, usq; modo in nostra potestate & ditione tenuistis, & disposuistis ciuitatem Romanam. Sed non curanda est ista uerborum concessio, dum dicit Caesar, Ego Lodouicus concedo tibi B. Petro. Nunquam indiguit Petrus, tunc existens possessor regni calorum, possessione ciuili Romana, uel nunquam maior fuit Lodouicus Petro, & uerior possessor quam Petrus. Utinam Petrus, si fuisset uoluntas Dei, dixisset, ego tuam concessionem non accepto, quia dum fui Romanus Episcopus reliqueram omnia, & a Nerone donationem super Roma non optaui, & ea non indigeo, & uideo quod meis posteris multum nocet, impedit enim eos in predicatione Euangelii, in oratione salutari, in completionem mandatorum Dei, & consiliorum, & facit plurimos superbire. Cum ergo Deus Opus potest istorum Imperatorum priuilegium tollere, & reducere suam ecclesiam ad paritatem in Potificibus, ut erat ante donationem, sequitur, quod potest alios quam Papam & Cardinales dare ueros successores ad ministrandum suae ecclesiae, ut sancti Apostoli ministrarunt. Sed obicitur contra istud. Nam Papa institutionem talem habet, at non ut dicit Decretum dist. xxii. Sacrosancta, ubi Anacletus Papa sic loquit. Sacrosancta Romana ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino primatum obtinuit. Ex quo sequitur, quod non ab Imperatore uel homine, sed immediate a Deo papa est, sic excellens institutus. Et idem ii. patet ex submissione regnorum. Et iii. ex testimonio Doctorum, de potestate Papae loquentium.

Ad primum debet supponi, q̄ ille Papa intellexit per Sacrosanctā Romanā ecclesiā, non Basilicam lapideā uel ligneam, sed sanctos Petrum & Paulū, & ceteros qui inhabitauerāt illum locum. Ideo in eodem Decreto dicit, q̄ Petrus & Paulus erant socii in urbe Romana, unde signanter dicit, q̄ primatū obtinuit, debet supponi. Secundo, q̄ loquit̄ de primatu hoīm quo ad deum, ex primicia uirtutum & adificationis ecclesiā, & nō de primatu diuitiarum temporalium, uel gloriā humanā, quem primatum Christi Apostoli respuerunt. Et patet q̄ inualida est argutia. Romana ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Dño primatū obtinuit. Igit̄ oīs Roman⁹ Pōtiffex debet mūdāna gloria p̄cellere, uel seculariter domiari, quin potius ex Decreto sequit̄, q̄ Romanus Pōtiffex tenet seruire illi populo, non sibi dominando, uel ipsum suspendendo, sed pro illo efficaciter exorando, ut allegat Decretum Paulum fecisse Ro. i. Licet inquit pro oībus apud dñm, oīm sāctorum effundat̄ oratio, his tñ uerbis Paulus beatissim⁹ Romanis proprio chirographo pollicef̄ dicens. Testis enī mihi est Deus, cui seruiō in spiritu meo, in euāgelio filii eius, q̄ sine intermissione memoriam uestri facio semper in orōnibus meis. Ex isto Decreto uidet̄, q̄ Papa Anacletus uoluit asserere, q̄ ipse debuit super oēs alios dñari ciuilit̄, uel primatum habere, quo ad dominium, super oēs alias personas ecclesiā militantis, quia sic quarendo gloriā propriā, ut dicit̄ Iohāñ. v. haberet signum euidentissimū Antichristi. Immo Bonifacius VIII. in sua Extrauagatione Vnam sanctā, non audebat illud expresse asserere, quia tunc solus perhiberet testimoniū, q̄ ipse esset homo sanctissimus, & tunc possent sibi tam fideles q̄ infideles pertinenter obicere. Tu de te ipso testimonium perhibes, testimoniū tuum non est uerum. Vnde in istam perplexitatem ex dotatione & exaltatione Cæsaris inuoluunt̄ Romani Pontiffes, q̄ Imperatore quarēt̄ ab eis, si ipsi in potestate, in primatu, in dignitate, quo ad dominium excedunt oēs mortales iam uiuentes, oportet ipsos illud concedere quia aliter, ut inquit, nemo debet credere, q̄ sunt Papæ. Petr⁹ autem & Paulus illud de se non concederent, quia non habebant potestatem datam sibi a Cæsare. Ideo Paulus uere & humiliter cōfess

sus fuit pri. Corinth. xv. Ego, inquit, sum minimus Apostolorum,
 qui non sum dignus uocari Apostolus. Quare igit non sic profite-
 retur Pontifex, si imperialis dignitas nõ obstatet. Verum ergo cõ-
 cludif, q̃ a Deo immediate, & nõ ab hoie non deo, siue a puro hoie
 Papa habet excellentiam dignitatis. Sed oportet, q̃ mereat illam
 dignitatem humiliter, sine pompa, & si dignitas Casarea extollit
 Papam erga seculũ, sine humilitate & uita sancta, q̃ ad uitã Chri-
 sti & gloriam illud pertinet, dum sic Antichristus mundialiter ex-
 tolletur. Ad secundũ de submissione regnorũ dicit, q̃ primũ fuit
 inuolũtaria, quodãmo ex timore mãdati Imperatoris, scdm qd nõ
 debet sibi sic ois populus subiici, ut ipse super eo seculariter domi-
 nes, & ergo illa subiectio non arguit necessitatem Romanũ Pon-
 tificem usq̃ in consummationẽ seculi sic cum Cardinalibus dñari.

Ad II.

Ad III.

Ad tertium, de testimonio Doctorum, de potestate Papæ loquẽ-
 tium, dicitur, q̃ omnes qui sic magnificent Papæ potentiam, dicẽ-
 tes, q̃ potest facere inculpabiliter qui e quid uult, & q̃ nemo habet
 sibi dicere cur hoc facit, sunt Rhetores mendacii, seducetes popu-
 lum dñi Christi. Nec debet credi talibus, non de quanto sua dicta
 fundauerunt in scriptura. Sic em̃ magnus doctor Augustinus sape
 asserit, q̃ non debet sibi credi, nisi de quanto se fundauerit in scrip-
 tura. Et patet, q̃ Deus potest dare alios successores Apostolorum q̃
 sunt Papa & Cardinales, sicut potuit dare alios, q̃ fuerunt Pontifi-
 ces legis ueteris, scribæ & pharisæi, cum suis traditionibus, qui legẽ
 Domini non seruauerunt, quibus dixit Matth. xxi. Dico uobis, quia
 a uobis aufereſ regnum Dei, & dabis gẽti facienti fructus eius. Ista
 dixit Saluator sacerdotibus, qñ soli contra se tulerunt sententiam
 dicentes. Malos male perdet, & uineam suã locabit aliis agricolis,
 qui reddant ei fructum temporibus suis. Quomodo ergo abbrevi-
 ata est manus dñi, q̃ nõ posset Papam & Cardinales abiicere, & ali-
 os qui sine illis titulis ædificarent ecclesiã, ut fecit cum Apostolis
 collocare. Item, Oes episcopi Christi ecclesiæ, Christũ sequẽtes

Argum.

II.

H

in morib⁹, illi sunt ueri Vicarii Apostolorũ, & illi nõ sunt Papa &
 Cardiales, ergo possunt inueniri uel dari alii ueri successores Apo-
 stolorum q̃ Papa & Cardinales. Cõsequẽtia nota est cũ minore, &

prima pars patet Dist. xxi. In nouo, ubi dicit papa Anacletus, q̄ cæteri Apostoli cum Petro pari cõsortio honorem & potestatem acceperunt. Et post dicit. In ipsiq̄ decedentibus, in loco eorum surrexerunt Episcopi. Vbi dicit glosa, Argumentum, q̄ omnis Episcopus sit par apostolico quantum ad ordinationem consecrationis. Idẽ patet xxiiii. q. i. ca. loquitur ad Petrum, ubi dicit Cyprianus episcopus & martyr, q̄ omnibus Apostolis post resurrectionem suam par potestatem tribuit. Et per beatum Hieronymum dist. xcv. C. Olim, ubi dicit. Olim idem presbyter, qui & episcopus, & antequã diaboli instinctu studia fieret, & diceretur in populis, ego sum Pauli, ego sum Apollo. Item omnes Archiepiscopi, Patriarchæ & episcopi, in Concilio Pisano, cognoscentes & diffinientes & condemnantes Gregorium Papam duodecimum tanq̄ hæreticum, illi fuerunt, & nunc sunt ueri successores Apostolorum, & illi sunt alii q̄ Papa & Cardinales, ergo sextus punctus falsus, patet consequentia cū partibus prædictis, & primam partem Doctores negare nõ audebāt.

Argu.
III

Item foret euangelica sapientia, omnes sacerdotes esse sacros & regulatos immediate per unicum p̄tificem dñm I E S V M Christum. Sic em̄ fuit tempore Apostolorum, quando creuit ecclesia, & sententia ista consonat cum scriptura. Igitur potest sic Deus ecclesiam suam ad statum pristinum reducere, tollendo præfecturã Papæ & Cardinalium, ergo alii q̄ isti Vicarii Apostolorum possunt esse. Item terminus potentia & officii, minister ecclesie ne euagetur in deuium, est signandus, sed nullus, si non ille, q̄ Christus instituit, cum enim Christus sit omnipotens, omnisciens, ac summe bñuolus, patet, q̄ ratio necessitat eũ icorrigibiliter ordiãre, & specialiter cū in primitiã ecclesia fuit messis plenior & laboratiũ copiosius ordiãret de plurẽ maneriẽ ministrorũ, tũc autẽ nõ ordiãuerat, nisi diaconos & psbyteros, tunc etiã idẽ psbyter erat & epus, ut ait Hiero. & ut patet ex textu Ap̄li ad Timoth. & Titũ, ex qb̄ ad Euaagriũ psbyterũ deducit Hiero. xciii. dist. C. Legim⁹. Vñ dicit ibi. Quid em̄ facit excepta ordiãtiõ epus, quod nõ facit psbyter, nec altera Ro. urbis ecclesia, altera toti⁹ orbis existimãda, & Gallia, & Britania. Et Africa, & Persis, & Oriens, & India, & omnes barbaræ nationes unum Christum adorant, anam obseruant regulam ueritatis.

Argu.
III

Argu.
V.

Si auctoritas quarit, orbis maior est orbe, ubicunq; fuit Epūs siue Roma, siue Constantinopolim, siue Alexandria, eiusdem est merito, eiusdem & sacerdotii, potentia diuitiarū, & paupertatis humilitas, uel sublimiorem uel inferiorē Episcopū facit, & sequit ad propositum. Caterum, inquit, oēs Apostolorum successores sunt. Ecce non solum Papa cum Cardinalibus successores sunt Apostolorū.

- I** Et, idem patet per Bedam, qui super illo uerbo Lucae x. designauit Dñs & alios LXXII. dicit. Sicut duodecim Apostoli formā episcoporum p̄monstrare, nemo est qui dubitat. Sic et hos LXXII. figuram psbyterorum & secundi ordinis sacerdotum gessisse notant. Ecce ex iam dictis ostendit, q̄ alii q̄ Papa & Cardinales possunt dari, & inueniri successores ueri Apostolorum. Cum igitur ex ordinatione Christi, tempore Apostolorum duo ordines Cleri pro sua ecclesia suffecerint, scilicet Diaconus & Sacerdos, ut dicunt sancti & Decretum xciii. Dist. ca. Dñs noster I E S V S Christus, ubi dicit, Apostolos, & Episcopos, & presbyteros dñs elegit, Diaconos post ascensionem Dñi Apostoli sibi constituerunt, episcopatus sui & ecclesiae ministros. Quid miri foret, si Deus oīpotens istum Papā cū istis Cardinalibus mortificans, & dans eis etiam uitam aeternam, si meruerint, permitteret eodem ordine quo prius suam ecclesiam per uniuersum orbem, sine illis cardinibus militare, ipsamq; regi, sicut regebat, disponderet secundum legem suā indefectibile, dans Episcopos & sacerdotes, qui euangelizatione, orōne, & sanctae uitae exemplatione, assidue pascerent oues Christi, hoc em̄ Petro fuit officium a Christo limitatū, ut patet Iohān. ultimo. Vnde Augusti. epist. Cxli. ad Paulinum notat, quō in textu Apostoli Ephes. iiii. officium pastoris & Doctoris iunguntur. Pastores, inquit, & doctores quos maxime discernere uoluisti, eisdem puto esse, & non alios pastores, & alios Doctores, & ideo cum p̄dixisset pastores, subiūxit doctores, ut pastores intelligerēt, ad officiū suum pertinere doctrinā, Ideo uero nō ait quosdam uero pastores, & quosdā doctores, ut superioris locutionis genere, sed quosdā pastores & doctores, tanquā unum aliquid duobus noībus amplexus est, quosdā inquit pastores & doctores. Vnde spoliatis superfluis, pateret, quis Papa, Cardialis,

uel Episcopus remaneret uerus pastor ex thesauro Dñi, & forte re-
 perirent plures inutiles, fures & latrones, q̄ ueri Vicarii Dñi IESV
 Christi. Sed obiciunt contra dicta per hoc q̄ si Papa & Cardinales
 non sunt ueri & manifesti successores Apostolorum, pari ratione
 nec alii, cum non potest dari discretio ex eo, q̄ possunt esse in ue-
 stimentis ouium, intrinsecus lupi rapaces, ut patet Matth. vii. Hic
 oportet consyderare sectam Cleri duplicem, scilicet Clerum Chri-
 sti, & clerum Antichristi. Clerus Christi quiescat in suo capite Chri-
 sto ac suis legibus. Clerus uero Antichristi, uel totaliter uel p̄pon-
 deranter innititur legibus humanis, & legibus Antichristi, & to-
 tum palleatur esse clerus Christi atq; ecclesie, ut populus simula-
 tius seducat, & ista tam contraria oportet inniti duobus contrariis
 capitibus cum suis legibus. Et euidetia facti docet descriptiões me-
 brorum, cōstat quidem q̄ Clerus ecclesie claudicat in duas partes
 propter quod necesse est Laicos supportatos per ipsos in opinione
 & uita tam dispares titubare. Possunt aut̄ ista partes topicae per
 hoc discernere potissime, q̄ Clerus antichristi instat attentius pro
 tradiōibus hūanis, & pro priuilegiis, q̄ factū uel lucrū seculi sapi-
 unt defendēdis, uultq; gloriose, uoluptuose & Christo dispariter ui-
 uere, postergans penitus imitatiōem in moribus dñi IESV Chri-
 sti. Sed clerus Christi laborat assidue pro legibus Christi & eius pri-
 uilegiis, quibus bonum spiritale acquiri ostendendum, fugitq; fa-
 ctum, & uoluptatem seculi, quarit conformiter Christo uiuere, at-
 tendens diligentissime sequelam dñi IESV Christi. Nec fas est fi-
 deli discredere quin ista pars sit uera, & prior erronea. Et quis pla-
 ne sine reuelatione nō potest homo uiator uerum sanctū pastore
 cognoscere, tamē ex operibus legi Christi conformibus debet sup-
 ponere, q̄ talis est. Si aut̄ uidet ipsum Christo cōtrarie uiuere, quō
 potest iudicare aliter nisi q̄ est uicari⁹ antichristi, cum dicat Chri-
 stus, A fructibus eorum cognoscetis eos. Matth. vii. Et eiusdē xii.
 Qui nō est mecū cōtra me ē, ubi Glosa Ord. dicit, q̄ nō ē mecū .i. q̄
 dissimilia meis opa facit, mihi cōtrari⁹ est. Si ergo platus superbit,
 luxuriae, auaritiā sequit̄, ipatiēs ē, oues nō pascit, sed opprimit & di-
 spergit, quō nō est Antichr̄s? Vñ malos possūt hoīes facilliter cog-
 noscere per extranea Christo opera cōtraria, bonos aut̄ nō ita, qa
 pōt hypocrisis latitare.

Clerus
Duplex

nn

¶ Caput Decimum sextum.

- A** **P**ONVNT ulterius p̄fati Doctores, q̄ quidam de Clero Boemix Papam & collegium Cardinaliū paruipendentes, ad hoc cōsentire nō uolunt, solam scripturam sacram in talibus materiis pro iudice habere uolentes, quā scripturā sacram secundum capita sua interpretant, & interpretari uolunt, interpretationem cōmunitatis sapientum in ecclesia non curantes, nec aduertentes scripturam sacram. Deutero. xvii. Si difficile & ambiguum iudiciū apud te esse perspexeris, inter sanguinē & sanguinē, causam & causam, leprā & nō leprā, & iudiciū ītra partes tuas uideris uariare uerba. Surge, & ascende ad locum quem elegerit dñs Deus tuus, ueniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicē qui fuerit illo tempore, quæ resq; ab eis, qui iudicabunt tibi iudicii ueritatem, & facies, quod cūq; dixerint, qui p̄sunt loco quem elegit dñs, & docuerint te iuxta legem eius, sequeris sententiā eorum, nec declinabis ad dextrā uel sinistram. Qui autē superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat deo tuo, & decreto iudicis, morietur homo ille, & auferes malum de Israel, cūctusq; populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Constat autē cuilibet fidei Romanā ecclesiā esse locum quē elegit dñs, ubi dñs ecclesiæ totius posuit principatum, in quo summus Sacerdos, qui p̄est loco, est Papa, uerus & manifestus successor Petri. Cardinales uero sacerdotes Leuitici gñis, qui dño Papæ in executione sacerdotalis officii sunt cōiuncti, ad quos in dubiis & difficultatibus, iuxta sententiā Dei, in materia catholica et ecclesiastica est recurrendū. Vnde Hiero. in epi. ad Papā ad idē loquitur dicēs. Hæc est fides Papa beatiss. quā in ecclesia catholica didicimus, quanq; semper tenuimus, in qua si quid minus perite, uel incaute aliquid positū est, emēdare cupim⁹ a te, qui Petri sedē tenes & fidē. Si autē hæc nra cōfessio Apostolat⁹ tui iudicio cōprobaē, quicūq; me culpāre uoluerit, se imperitū uel maleuolū, uel etiā nō catholicū, sed hæreticū cōprobabit. **B** **I**sta explicatio quo ad principia æstimo, q̄ p̄cipaliter effluxit de capite Stephani Paletz, in qua nitit̄ primo Papā & Cardinales contra partē sibi cōtrariā cōcitare, dū dicit. Quidā autē de Clero Boemix Papā & collegiū paruipēdentes, ad hoc cōsentire nolūt, ad hoc scilicet